
   

 

1 
 

   
 

 
Direzione centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica 

Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici 

 
 

Adesione e migrazione al Polo Strategico Nazionale (PSN) – CUP C81C24000090006 
 
 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183”, con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei conti 
il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento 
dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei conti il 
9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché 
dell’attività negoziale dell’Agenzia;  

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato emanato il 
regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTA la normativa statale in tema di obblighi e facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione 
del “Programma di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTI il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 49 del 27 luglio 2023, con il quale è stata 
disposta la riorganizzazione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, nonché il decreto n. 64 del 5 ottobre 2023, 
di “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni Centrali e Interregionali e 
definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’area metropolitana e territoriali”; 

VISTO il decreto del Direttore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 59 del 29 settembre 2023, con il quale 
la dott.ssa Ilaria Feola è stata nominata direttore della Direzione centrale Innovazione tecnologica e 
Pianificazione strategica per un periodo di tre anni decorrenti dal 1° ottobre 2023; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza trasmesso dal Governo italiano alla Commissione Europea in 
data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del regolamento UE n. 2021/241; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle 
risorse finanziarie previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successive modificazioni 
e integrazioni;  

VISTA la tabella A allegata al decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze 3 maggio 2024, con cui il 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri è stato individuato 



   

 

2 
 

quale Amministrazione titolare di risorse funzionali alla realizzazione dell’investimento 1.1. “Infrastrutture 
digitali”; 

VISTA la convenzione di concessione per la realizzazione e gestione di una nuova infrastruttura informatica 
al servizio della Pubblica Amministrazione denominata “Polo Strategico Nazionale”, stipulata in data 24 
agosto 2022 tra il Dipartimento per la Trasformazione Digitale e Polo Strategico Nazionale S.p.A., partecipata 
da TIM S.p.A., Leonardo S.p.A., CDP Equity S.p.A. e Sogei S.p.A.; 

CONSIDERATO che l’adesione al PSN permette di incrementare la resilienza dei servizi offerti dall’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro, nonché di pianificare un percorso di evoluzione a lungo termine in grado di rispondere 
efficacemente alle esigenze future dell’Amministrazione da un punto di vista strategico e in termini di 
obiettivi di valore pubblico; 

ATTESO che la migrazione al PSN rappresenta un fattore abilitante per una più efficace gestione delle future 
evoluzioni, sia tecnologiche che in termini di servizi all’utenza, che potranno essere portate avanti in un 
contesto organico e coerente anche in attuazione delle linee guida governative, che prevedono anche 
specifici finanziamenti in tal senso a valere sui fondi PNRR; 

TENUTO CONTO che la migrazione verso il PSN presenta considerevoli vantaggi sotto il profilo tecnologico, 
amministrativo, gestionale, di sicurezza, di compliance, oltre che di alta affidabilità e di sovranità digitale, in 
considerazione della distribuzione geografica sul territorio nazionale; 

ACQUISITO il CUP C81C24000090006 per il progetto di cui sopra; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 91/2024 del 23 luglio 2024, 
contenente l’elenco delle istanze ammesse a finanziamento a valere sull’avviso pubblico “PNRR - Missione 1 
- Componente 1 - Investimento 1.1. Infrastrutture Digitali - ALTRE PAC BIS (MAGGIO 2024)”, tra cui l’istanza 
presentata dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ammessa a finanziamento per un importo complessivo di € 
416.152,00; 

VISTO il Piano dei Fabbisogni relativo al progetto di adesione e migrazione al PSN inviato dall’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro a Polo Strategico Nazionale S.p.A. in data 27 giugno 2024;  

VISTO il Progetto del Piano dei Fabbisogni, identificato dal codice n. 2024-0000097900660586-PPdF-P1R2, 
inviato da Polo Strategico Nazionale S.p.A. all’Ispettorato Nazionale del Lavoro in data 28 ottobre 2024, 
acquisito al protocollo n. 1725 del 28 ottobre 2024, contenente la proposta tecnico-economica per la 
fornitura di Servizi del PSN, secondo le modalità tecniche ed i listini previsti rispettivamente nel Capitolato 
Servizi e nel Catalogo Servizi, per una spesa complessiva di € 52.936.881,39 + € 11.646.113,91 (IVA 22%) = € 
64.582.995,30; 

PRESO ATTO che il progetto di adesione e migrazione al PSN ed il relativo piano di spesa sono stati approvati 
dal Consiglio di amministrazione dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nella seduta del 23 ottobre 2024; 

VISTA la nota del 30 ottobre 2024 a firma dell’ing. Pietro Granella, Dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e 
sistemi ICT, acquisita in pari data al protocollo DCINN n. 1757, con la quale è stata attestata la conformità del 
Progetto del Piano dei Fabbisogni al Piano dei Fabbisogni inviato dall’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
nonché la rispondenza dello stesso alle esigenze dell’Amministrazione; 

VISTI l'articolo 45 (Incentivi alle funzioni tecniche) e l’allegato I.10 (Attività tecniche a carico degli 
stanziamenti previsti per le singole procedure) del decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTA la Direttiva del Direttore Generale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro n. 23 del 29 febbraio 2024, 
che disciplina l’attribuzione degli incentivi di cui al punto precedente; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016 n. 2016/679/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR), nonché 
le modalità di trattamento dei dati personali dell’operatore economico, come riportato nel modulo di 
informazioni (INL-GDPR04), consultabile nella sezione Privacy Policy del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf); 

ACCERTATA la disponibilità sul Conto “U.1.03.02.19.005 – Servizi per i sistemi e relativa manutenzione”; 

 

https://www.ispettorato.gov.it/files/2022/12/Informativa-INL-GDPR04.pdf


   

 

3 
 

DETERMINA 

 

per le ragioni esposte in premessa, ai sensi del Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo del 31 
marzo 2023 n. 36: 

➢ di aderire alla Convenzione denominata “Polo Strategico Nazionale” di cui in premessa; 

➢ di attuare il progetto CUP C81C24000090006 di migrazione al PSN secondo quanto riportato nel Progetto 
del Piano dei Fabbisogni identificato dal codice n. 2024-0000097900660586-PPdF-P1R2; 

➢ di stipulare il relativo Contratto di Utenza con Polo Strategico Nazionale S.p.A. - C.F. 16825251008 per un 
periodo di n. 10 anni a decorrere dalla data che sarà indicata nel contratto, per una spesa complessiva di € 
52.936.881,39 + € 11.646.113,91 (IVA 22%) = € 64.582.995,30; 

➢ di inserire nel suddetto contratto una clausola che attribuisca espressamente all’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro la facoltà di risolvere il contratto decorsi tre anni dalla stipula; 

➢ di avvalersi del finanziamento di € 416.152,00 decretato dal Capo del Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale in favore dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro per il progetto di adesione e migrazione al PSN; 

➢ di assumere sul conto “U.1.03.02.19.005 – Servizi per i sistemi e relativa manutenzione” gli impegni di 
spesa riportati nelle colonne Importi IVA inclusa e Incentivi funzioni tecniche 2% della tabella sottostante: 

Annualità Importi IVA esclusa IVA 22% Importi IVA inclusa Incentivi funzioni tecniche 2% 

2025 5.646.422,25 € 1.242.212,90 € 6.888.635,15 € 112.928,45 € 

2026 5.379.539,94 € 1.183.498,79 € 6.563.038,73 € 107.590,80 € 

2027 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2028 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2029 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2030 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2031 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2032 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2033 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

2034 5.238.864,90 € 1.152.550,28 € 6.391.415,18 € 104.777,30 € 

Totale 52.936.881,39 € 11.646.113,91 € 64.582.995,30 € 1.058.737,63 € 

➢ di nominare l’ing. Giuseppe Nunziata, Dirigente dell’Ufficio I – Acquisizione di beni e servizi informatici 
della Direzione Centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica quale Responsabile Unico del 
Progetto (RUP); 

➢ di nominare l’ing. Pietro Granella, dirigente dell’Ufficio II – Infrastrutture e sistemi ICT della Direzione 
centrale Innovazione tecnologica e Pianificazione strategica quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
(DEC); 

➢ di rinviare a successivo atto l’eventuale individuazione dei soggetti incaricati dello svolgimento delle 
attività incentivate secondo quanto previsto dalla Direttiva del Direttore Generale n. 23 del 29 febbraio 2024. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                         Ilaria FEOLA 


		2024-10-31T10:16:01+0100
	Ilaria Feola


		2024-10-31T10:53:44+0100
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.INL-DCINN.Registro Determine.R.0000022.31-10-2024




